Text aus Stigel.

Clarissimo viro, ingenio, eruditione et virtute praestanti domino Iohanni Stigelio, τῷ θεῷ καὶ ταῖς »Μούσαις φιλτάτῳ«, fratri suo carissimo. 1552.

[1] S. D. Carissime frater. Hanc epistolam dedi Neandro Calendis Ianuarii. Etsi autem assidua sunt vota piorum bene precantium ecclesiae, tamen mos
 5 amandus est et posteritati tradendus, quo in hoc ipso anni initio cogitantes et exacti spatii cursum et impendentia pericula saepius haec vota repetimus. Oro igitur »toto pectore« filium dei, dominum nostrum Iesum Christum, ut faciat, ut hic veniens annus universae ecclesiae et tibi et tuis sit faustus et foelix. Nominat Iacob hunc filium dei »Siloh«, quod est »χόριον ἀυτῆς«, ut
 10 significet foetum esse virginis, et quidem fragili tectum chorio. Ac vides, quanta sit ecclesiae fragilitas, sed tamen servabitur a filio virginis. Hac nos vera consolatione sustentemus. [2] Mihi ad alios dolores etiam luctus accedit non vulgaris amisso collega Marcello, viro docto, integro et fideli. Viduae et liberis eius praestabimus ego et alii officia omnia, quae praestare
 15 possumus; quod honestissimis matronis, matri eius et sorori, expones. Plura in hoc luctu et properante Neandro scribere non potui. Vobis omnibus Neandrum amanter commendo. Bene vale. Calendis Ianuarii 1552.

Philippus Melanthon.

W 5 est *fehlt* Danz

Q 2 Anspg. ANTHOLOGIA GRAECA 7, 41, 1 (mit Bezug auf Kallimachos). 7 ERASMUS Adag. 1, 4, 26: LB 2, 160E–161A; ASD 2/1, 428 Nr. 326; Otto Nr. 1368. 9 Gen 49, 10 mit WA Bibel 5, 72 und WA 44, 755–757. 9 Deut 28, 57.

M. an Johannes Mathesius [in Joachimsthal].

Abschrift: ►BL905◀ Berlin SBPK, Ms. lat. 4° 905 (St. Joachimsthal?, 16. Jh.; erstmals vor MBW 639), f. 26^v–27^r. Vom verlorenen Autogr. Keine Üs.

Lib. II (1570), 75 f; 2. Aufl. (1574), 75 f. Üs.: ›Eidem◀, bezogen auf ›Reverendo Viro, Pietate et Doctrina Praestanti D. Iohanni Matthesio etc., amico suo◀ S. 28 = MBW 1383. Keine Us. ♦ Pezel, *Consilia* (1600) 1, 649. Üs.: ›De Eodem Casu Matrimoniali◀, ›Eodem◀ bezogen auf ›De Casu Matrimoniali, Ad Iohannem Mathesium◀ S. 648 = MBW 8567. Keine Us. Nur §2. ♦ EdLond.M (1642), Sp. 256 f, Buch 2 Nr. 60. Aus Lib.II. ♦ CR 7 (1840), 907 f Nr. 5023. Aus Lib.II. ♦ Georg Loesche, *Der Briefwechsel des Mathesius: Jb. der Gesellschaft für die Geschichte des Protestantismus in Österreich* 11 (1890), 38 Nr. 81 [H*2382]. Regest aufgrund von CR. ♦ Georg Loesche, *Johannes Mathesius. Ein Lebens- und Sitten-Bild aus der Reformationszeit* 2 (1895), 289 Nr. 80 [H*2468c]. Regest aufgrund von CR.

Text aus BL905.

[1] S. D. Reverende vir et carissime frater. Etsi vota pro ecclesia assidue facienda sunt, ut Psalmus praecipit: »Rogate, quae ad pacem sunt Ierusalem«, tamen mos laudandus est, quo initio anni quasi sollemnis fit precatio. Quare et gratias ago filio dei, quod hactenus servat ecclesiam, et eum oro, ut et hoc venienti anno nos omnes gubernet et servet. [2] De quaestione coniugali maxime velim et ego, si vir ille, de quo scripsisti, sanabilis est et non est erro, nequaquam distrahi coniugium, sed una mediocri tranquillitate vivere maritum et uxorem. Nec peccat uxor, si ad maritum redit. [3] Nos in luctu et metu vivimus, nam collega noster Marcellus recens ex hac academia in coelestem evocatus est, et novi motus Germanici minitantur magnam confusionem his regionibus. Filius dei Emmanuel protegat nos. [4] Queso, ut petas a barone Boemico pecuniam debitam pro habitatione, quae frustra filium expectavit. Vir honestus est Christophorus Finck, cui debetur, et pauper; et nunc dei beneficio nactus est nidulum: erit enim pastor ecclesiae vicinae in Iuterbog. Curabis hanc rem pro tua prudentia et humanitate. Existimo precium esse Ioachimicos sex.

T 4 ago (*mit* Lib.II): agas BL905 13 filium *cj.*: filios BL905

W 13 quae frustra filios: quam frustra filius Lib.II 15 Iuterpog Lib.II

Q 2 f Ps 122 (121 Vg.), 6. 5 f Vgl. M. an Johannes Mathesius, 8. Dezember 1551: MBW 6272.1. 6 JOHANNES MATHESIUS an M., fehlt.

[5] Carmen de natali Christi tibi mitto. Scripsi brevem admonitionem de libro Osiandri, quam cures describi apud Eberum.

Philippus Melanthon.

6294

[Wittenberg, ca. 1. Januar 1552]

M.: Antwort auf das Buch Herrn Andreae Osiandri von der Rechtfertigung des Menschen. Wittenberg, Veit Kreutzer, 1552.

Abschriften: ▶Brm14◀ Bremen SUB, msa 0014, f. 9^r–11^v Nr. 1. 16. Jh. Keine Üs., Us.: ›Philip. Manu propria◀. §0.1–4 fehlt.

▶D10316/2◀ Dresden HSA, Loc. 10316/02 [Andreas] Osianders Sache, f. 8^r–18^r. 16. Jh. Keine Üs. und Us.

▶Jq24t◀ Jena ULB, Ms. Bos. q. 24^t (Slg. Rörer, 1553–1557), f. 63^v–67^r. Durch Georg Rörer. Üs.: ›Dem Christl. Leser wündscht P.M. Gottes gnad durch I.C., unsern einigen Mitler und Heiland◀. Us.: ›Phil. Mel. manu propria subscripsit◀. Oberhalb der Üs. der Titel: ›Antwort auff das buch Andreae Osiandri von der rechtfertigung des Menschen P.M. 1552◀.

▶LUATH9◀ Leipzig UA, Theol. Fak. 9, f. 13^r–22^r. 16. Jh. Keine Üs. und Us.

Drucke: ▶Wit'52'1◀ Antwort auff das || Buch herrn Andreae Ofi=||andri von der Rechtfertigung || des Menfchen. || Philip: Melanth: || Gedruckt zu Witteberg / || Durch Veit Creutzer. || 1552. 4^o (Ex.: München SB, 4 Polem. 2035; bibliogr.: H A113e; VD 16, M 2501; Claus 1552.64), Bl. A2^a–C2^a. Ein Ex. mit hsl. Bemerkungen von Johannes Brenz befindet sich in Stuttgart LB, Theol.qt.4601.